
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di
buonuscita del personale regionale Ente pubblico regionale 

Deliberazione n.4 del  29 gennaio 2026 

Oggetto: “Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Fondo Pensioni Sicilia”

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.  6  e  successive  modifiche  ed

integrazioni,  con il  quale  viene  istituito  il  “Fondo per  il  pagamento  del  trattamento  di
quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale”;

Visto il Decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n. 14, recante “Regolamento di attuazione del
comma 11 dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante norme per
l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana”, pubblicato
sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n. 6;

Visto il  Decreto presidenziale  13 novembre 2019 n.  22,  recante “Regolamento di  modifica al
Regolamento di attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009,
n.  6  recante  “Norme per  l’organizzazione  del  Fondo di  quiescenza del  personale  della
regione siciliana” emanato con Decreto presidenziale 23 dicembre 2009, n. 14, pubblicato
sulla G.U.R.S. 13 dicembre 2019 n. 56, supplemento ordinario n. 1;

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e in particolare l’articolo
1,  comma  7,  riguardante  l’individuazione  del  Responsabile  della  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza da parte dell’Organo di indirizzo;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino
della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le
modifiche  apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29 maggio  2006,  n.  729,
concernente  il  regolamento  di  contabilità  finanziaria  pubblica,  introdotto  dall’art.  18,
comma 4,  della  legge regionale del  22 dicembre 2006 n.  19 e  successive modifiche ed
integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante con nota
del Servizio n. 11 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale, prot.
n. 25586 del 12 marzo 2021;

Vista la delibera n.57 del 30 dicembre 2025 di “Adozione del bilancio di previsione dell'esercizio
2026 e del triennio 2026-2028”;

Visto il  D.P.  n.  525  del  18  ottobre  2024  con  il  quale  è  stato  ricostituito  il  Consiglio  di
Amministrazione  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  nonché  il  verbale  di  insediamento  del  28
ottobre 2024;



Visto il decreto presidenziale n. 84 del 10 marzo 2022 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato
nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.  3 del 29 gennaio 2026, con cui è stato
adottato il Piano Integrato di Organizzazione e Attività del Fondo, unitamente ai relativi
allegati;

Visto il Decreto Direttoriale n. 6429 del 15 dicembre 2023, con il quale è stato conferito al Dott.
Giovanni  Di  Leo  l'incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Serv.  5  “Ragioneria,
Programmazione Economica e Asset Management” con decorrenza dal 13 dicembre 2023 e
sino al 31 dicembre 2025, nonché il Decreto Direttoriale n. 5749 del 18 dicembre 2025 con
il quale è stato differito al 31 marzo 2026 l’incarico sopra citato;

Visto il Decreto Direttoriale n. 2792 dell’1 luglio 2025, con il quale è stata affidata la reggenza ad
interim dell’Area 1 “Affari Generali, Personale e Sistemi Informativi” al Dott. Giovanni Di
Leo,  con decorrenza  dall’1  luglio  2025,  per  mesi  tre  (3)  e  comunque sino alla  data  di
conferimento dell’incarico di dirigente titolare, il Decreto Direttoriale n. 4582 del 22 ottobre
2025  con  decorrenza  dal  01  ottobre  2025  al  31  dicembre  2025,  nonché  il  Decreto
Direttoriale n. 5749 del 18 dicembre 2025 con il quale è stato differito al 31 marzo 2026
l'incarico sopra citato;

Ritenuto di procedere alla nomina del nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza

Quanto sopra premesso, il Consiglio di Amministrazione

D E L I B E R A

Art. 1. Di  nominare  “Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  il
dirigente ad interim dell’Area 1 “Affari Generali e Legali, Personale e Sistemi Informativi”,
Dott. Giovanni Di Leo.

Art. 2. L’Area  1  “Affari  Generali  e  Legali,  Personale  e  Sistemi  Informativi”  provvederà  a
trasmettere il presente provvedimento al Dirigente di cui all’art. 1.

Art. 3. Di  trasmettere  la  presente  deliberazione,  a  cura  dell’Area  1  “Affari  Generali  e  Legali,
Personale  e  Sistemi  Informativi”  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  al  responsabile  del
procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  internet  istituzionale,  ai  fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicità legale previsti dalla normativa vigente.

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 29/01/2026
Letto, approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
F.toVincenzo Biagio Paradiso

Voto consultivo ai sensi dell'art.11, comma 2, lett. A,
del Decr. Pres. n. 14/2009
Il Direttore Generale
  F.to Filippo Nasca


